Poder Judiciário

Conselho Nacional de Justiça
Secretaria Especial de Programas, Pesquisas e Gestão Estratégica

TERMO DE DECLARAÇÃO DE CONTROLE

ANTIPLÁGIO

Eu, ______________________________________________________,CPF n.

_______________________________________________, declaro para os devidos fins que,

conforme exigido pelo Conselho Nacional de Justiça, procedi ao controle de plágio do

conteúdo do ( ) curso, ( ) pesquisa, ( ) projeto ou ( ) ações de treinamento denominado(a)

___________________________________________________________________________.

Data do procedimento de verificação:________________________________

Programa antiplágio utilizado:_____________________________________

Programa disponível em:__________________________________________

Resultado da verificação apontado pelo programa antiplágio (também imprimir/copiar e

anexar resultado)

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Data da assinatura:_______________________________________________

Nome por extenso:_______________________________________________

Assinatura (Igual à dos seu RG/Identidade):__________________________

 Poder Judiciário

Conselho Nacional de Justiça
Secretaria Especial de Programas, Pesquisas e Gestão Estratégica

TERMO DE DECLARAÇÃO DE CONTROLE

ANTIPLÁGIO

ANEXO II

Alguns serviços on-line de detecção de plágio

Etblast – https://bio.tools/etblast

Farejador de plágio – www.farejadordeplagio.com.br

Ferret (download) – https://launchpad.net/uhferret/+download

Glatt Self-Detection Test– http://www.plagiarism.com/self-detect.html

iThenticate – www.ithenticate.com JPlag (download) - www.jplag.de/

Plagiarism.org – http://www.plagiarism.org

Plágio de textos: Software ephorus- https://progsoft.net/pt/software/ephorus

Safe Assign https://help.blackboard.com/ptbr/Learn/Instructor/Ultra/Assignments/SafeAssign

Turnitin – https://www.turnitin.com/pt

Fonte: Guia sobre Plágio (desenvolvido pelo NUREP – Núcleo de Pesquisa em Direitos

Fundamentais, Relações Privadas e Políticas Públicas da UFRRJ)

https://bio.tools/etblast
http://www.farejadordeplagio.com.br/
https://launchpad.net/uhferret/+download
http://www.plagiarism.com/self-detect.html
http://www.jplag.de/
http://www.plagiarism.org/
https://progsoft.net/pt/software/ephorus
https://help.blackboard.com/ptbr/Learn/Instructor/Ultra/Assignments/SafeAssign
https://www.turnitin.com/pt